
در ارتباط با بخش های »گمشده در ترجمه« که تقریباً هر شماره 
داشتیم قرار است در این صفحه کتاب هایی برای مترجم ها معرفی 

کنم که تابستان را به آنها اختصاص بدهند.

 خوب که فکر کردم دیدم اکثر متن هایی که کتاب هایی درباره 
ترجمه معرفی کرده اند صرفاً به مسأله آموزش و فنون ترجمه اشاره 
کرده اند، تصمیم گرفتم ابعاد دیگر ماجرا را هم در نظر بگیرم و با 

توجه  به آن در حوزه تاریخ ترجمه، فوت وفن ترجمه، زبان شناسی، 
واژه گزینی، نویسندگی و سبک های نوشتن و البته ویراستاری و 

درست نویسی معرفی کنم.

فاطمه منصوری نصرآباد
مترجم

حمله ای سفت و سخت به قله های مترجمی در تابستان

یک مترجم جوان در تابستان چه باید بخواند؟

ترجمه در ایران چه مسیری را طی کرده ترجمه در ایران چه مسیری را طی کرده 
است؟است؟

اینکه بشر از چه زمانی شروع به ترجمه کرد و اینکه 
ترجمه ها چه تأثیری روی یک جامعه داشتند بخش 
جالبی از ماجرای کاری یک مترجم است. در ایران دو 
کتاب خوب درباره تاریخ ترجمه و تأثیر ترجمه کتاب 
بر ادبیات فارسی نوشته شده است. کتاب »تاریخ 
ترجمه در ایران« بدون شک یکی از جالب ترین 
کتاب های این لیست است. عبدالحسین آذرنگ 
از ایران باستان و عصر مادها شروع کرده و تا پایان 
دوره قاجار تمام نکات و اتفاقات مهمی که در حوزه 
ترجمه وجود داشته را نگاشته است. جنبش های 
عصر ساسانیان و ترجمه آثار بزرگی که در آن دوره 
به فارسی برگردانده شدند همگی در کتاب بررسی 
شده اند. ترجمه قرآن یکی از بزرگ ترین اتفاقات 
در تاریخ ترجمه در ایران بود و در نهایت این کتاب 
به ظهور میرزا حبیب اصفهانی و تحولات جدید در 
عصر قاجار و ناصری می پردازد. کتاب »درآمدی بر 
تأثیر ترجمه رمان بر رمان فارسی« به طور خاص 
به رمان های ترجمه شده در عصر مشروطه و تأثیر 
آن بر پیدایش رمان های فارسی و تأثیراتی که 
متون غربی روی آن گذاشتند پرداخته است. بخش 
قابل توجهی از کتاب هم تأثیر ادبیات ترجمه شده 
رئالیسم جادویی مثل »صدسال تنهایی« را بر رمان 
فارسی بررسی کرده است. در کل این کتاب آثار 
مهمی که به فارسی ترجمه شدند و تأثیری را که روی 
نویسنده های مطرح گذاشتند بررسی کرده است.

 فرهنگ های جامعی که یک مترجم نیاز  فرهنگ های جامعی که یک مترجم نیاز 
دارددارد

؛  د می شو تقسیم  دسته  دو به  بخش  ین  ا
دانشنامه هایی که برای مطالعات ترجمه مفید 
هستند و فرهنگ های جامعی که ممکن است به 

کمک مترجم بیاید.

»دایرةالمعارف مطالعات ترجمه« یکی از کامل ترین 
منابع برای بررسی و خواندن مفاهیم مختلف 
مطالعات ترجمه است. رویکردهای مختلف زبانی، 
جامعه شناختی و... همگی خیلی مفصل و کامل در 

این کتاب شرح داده شده اند. 
مسأله جنسیت، مفاهیمی مثل فرهنگ، هنجارها و 
تغییرات بیان، نظریه های مهم ترجمه و حتی نکاتی 
درباره ترجمه کتبی و شفاهی و حتی توضیحاتی 
اساسی درباره ترجمه ادبی و ترجمه ماشینی کاماً 
در این دایرةالمعارف بررسی شده اند. پیشنهاد 
می کنم اگر قرار است به طورجدی ترجمه کنید و 
آن را ادامه دهید نیم نگاهی به این کتاب بیندازید. 
نشر علمی کتابی با نام »فرهنگ جامع مطالعات 
ترجمه« چاپ کرده است. این کتاب فرهنگ 
انگلیسی  به  فارسی مطالعات ترجمه و اصطاحات 
مختلف مربوط به این رشته است. در کنار معادل 
فارسی اصطاحات و واژه ها توضیحی نیز درباره آن 
ارائه شده است. چنین فرهنگی برای مترجمانی 
که قصد پژوهش و مطالعات بیشتری دارند واقعاً 

مفید است.

فکر می کنم کمتر کسی اسم کتاب »غلط 
ننویسیم« را نشنیده باشد. من هم قصد معرفی 
این کتاب را ندارم؛ اما مشابه این کتاب و البته 

کامل تر از آن »فرهنگ درست نویسی سخن« است. 
در این فرهنگ به ترتیب حروف الفبا کاربرد کلمات 
مختلف و حتی حروف اضافه و جایگاه آنها در جمله 
آمده است.  بخشی از این فرهنگ هم به بررسی 
معانی، کاربردها و مثال هایی برای واژگانی هم آوا 
آمده است که مطمئناً برای من و شمای مترجم 

مفید خواهد بود. 
نه« را حتماً در  کتاب »فرهنگ فارسی عامیا
لیست خریدتان بگذارید! کتابی جامع درباره 
زبان عامیانه که تقریباً برای همه مدخل ها شاهد 
مثال هایی از آثار مختلف فارسی زده شده است. 
فکر می کنم یک دلیل اینکه در ترجمه های ادبی 
جدید، زبان »فارسی« مثل گذشته نیست و گاهی 
با جمات عجیب غریبی مواجه می شوید همین 
باشد که مترجم با زبان عامیانه )منظور واژگان 
اصطاحات غیررسمی یک زبان است( آشنا نیست. 
مراجعه  کردن به این کتاب می تواند برای انتخاب 

معادل های مناسب کمک بزرگی باشد.
 فرهنگ دیگری که فکر می کنم مطالعه و داشتن 
آن واجب است »فرهنگ موضوعی فارسی« است. 
فرض کنید برای کار ترجمه تان دنبال واژه های 
هم خانواده یا مشابه برای یک موضوع یا مفهوم 
می گردید. چنین فرهنگ لغتی واژه ها، اصطاحات 
و کنایه ها و استعاره هایی را که ذیل یک مفهوم قرار 

می گیرند یکجا دسته بندی و معنی کرده است.

حالا درباره خود ترجمه چه بخوانید؟حالا درباره خود ترجمه چه بخوانید؟
کتاب های جالب و خوبی با محوریت ترجمه چاپ 
شده است. کتاب »از گوشه  وکنار ترجمه« کتابی 
کم حجم اما مفید است که موضوعات و چالش های 
مختلفی که ممکن است در ترجمه پیش بیاید 
را خیلی کوتاه و گاهی حتی با مثال بیان کرده 
است. موضوعاتی مثل ترجمه پذیری/ناپذیری یک 
اثر، غلط های ترجمه، ابهامات، تأثیرات فرهنگی، 
انسجام متن ها، تأثیر زبان مادری، تابوها و 
واژه گزینی برای آنها همه را می شود در این کتاب 
پیدا کرد. مخاطبان زیادی معتقدند که کار مترجم 
این است که متن مبدأ را بخواند و کلمه به کلمه و 
جزءبه جزء آن را به فارسی ترجمه کند و اصطاحاً 
هم به این کار می گویند امانت داری در ترجمه! 
علی صلح جو در کتاب »گفتمان و ترجمه« همین 
موضوع را انتخاب کرده و درباره چندوچون آن 
صحبت هایی کرده و مسائلی را ارائه داده که مترجم 
و حتی خواننده عادی نیز بعد از خواندن آن به فکر 

فرومی رود.
 اصاً این ترجمه کلمه به کلمه چرا کار اشتباهی 
است؟ چرا نمی شود تمام متون را این گونه ترجمه 
کرد؟ بعد از خواندن این کتاب حتماً به جواب 
این سؤال ها خواهید رسید. کتاب »گفت وگو با 
مترجمان« یکی از کتاب های شیرینی است که 
می شود دست گرفت و شروع به خواندن کرد. 
نویسنده با هفت مترجم به گفت وگو پرداخته که 
عاوه بر نظرهایشان درباره خود ترجمه و اینکه آیا 

ترجمه امری خاق است یا خیر؟ 
راجع به ویژگی های ترجمه هریک و کیفیت سنجی 
ترجمه خوب هم سؤالاتی پرسیده است. عزت الله 

فولادوند، مهدی سحابی، رضا سید حسینی، صفدر 
تقی زاده، نجف دریابندری، عبدالله کوثری و کامران 
فانی هفت مترجمی هستند که هم مسیر زندگی و 
کاری شان را تعریف کرده اند و هم به نکاتی درخور 
توجه اشاره کرده اند. کتاب »بوطیقای ترجمه« 
کتابی درسی و دانشگاهی است و کمتر معرفی 
شده است؛ اما به نظر من خواندن مباحث مطرح 
 شده در کتاب می تواند دید متفاوتی به مترجم 

بدهد. 
میان کوندرا زمانی درباره ترجمه های کتاب 
»شوخی« می گفت رمان را که باز کردم دیدم 
قسمت تک گویی های هلنا که هرکدام به یک 
پاراگراف می رسید به جمله های ساده و کوتاه 

تبدیل شده است. 
نویسندگان دیگری با جمات مشابهی نارضایتی 
خودشان را از ترجمه آثارشان اعام کرده اند، 
فصل های مختلفی از این کتاب )خصوصاً فصل 
ی  نه ها نشا کمک می کند  ن(  ستا ا د صر  عنا
یباشناختی و فنونی که نویسنده استفاده  ز
کرده شناخته شود که در راستای آن دست به 
ترجمه ای در خور زد. کتاب »ترجمه کاوی« از 
بهاءالدین خرمشاهی فکر می کنم یکی از مهم ترین 
کتاب هایی باشد که در این بخش معرفی می کنم. 
جدا از گفت و گوها و نکات مختلف درباره هنر 
ترجمه، به نظر من سه بخش مهم دارد. یکی 
اینکه اصولاً کتاب به بررسی ترجمه از زبان 
عربی و انگلیسی به فارسی پرداخته که می تواند 
 گزینه خیلی خوبی برای مترجمان ادبیات عرب 

باشد. 
دوم اینکه بخشی از کتاب به ترجمه متون دینی و 
مذهبی اختصاص دارد که من در کتاب هایی که 
خواندم کمتر دیده ام و بخش سوم هم مربوط به 
مقایسه فرهنگ های عربی/انگلیسی - فارسی بود 
که در خال این مقایسه نکته های جالب توجهی 
آورده شده و حتی واژه گزینی نیز در این بحث قرار 

داده شده است.

مطالعه جانبی ضروری برای یک مترجممطالعه جانبی ضروری برای یک مترجم
ز  ینی صحبت کردم. بخشی ا درباره واژه گز
کلمه های جدیدی که وارد زبان فارسی می شود 
از طریق مترجمان و آثار آنها است در همین راستا 
دانستن حداقلی اصول انتخاب واژه و چگونگی 
واژه سازی از واجبات است. فرهنگستان زبان 
و ادب فارسی کتابی تحت عنوان »الگوهای 
ساخت واژه در زبان فارسی« منتشر کرده و 
خواندن آن اصول مهم ساخت واژه در زبان طبیعی 
و فارسی معیار را آموزش می دهد و یک مترجم 
می تواند از نکات آن بهره های زیادی ببرد. دانستن 
اصول ویراستاری و نشانه گذاری در فارسی هم 
یکی دیگر از مهارت هایی است که نیاز است 
مترجم با آن آشنایی داشته باشد. در همین 

راستا کتاب »نکته های ویرایش« علی صلح جو 
می تواند کتابی مناسب برای شروع کار باشد. 
این کتاب تجربه چندین ساله علی صلح جو در 
رشته ترجمه و زبان شناسی است و سعی شده به 
ساده ترین شکل ممکن نکات مهم رسم الخط، 
پانوشت، نمونه خوانی، نشانه گذاری، مأخذ گذاری، 
فرهنگ نویسی در کتاب گنجانده شده است. اگر 
کتاب نکته های ویرایش را خواندید و دنبال کتاب 
دیگری هستید پیشنهاد من »آموزش ویراستاری و 

درست نویسی« اثر حسن ذوالفقاری است. 
اگر مترجم ذره ای به کار ویرایش عاقه داشته باشد 
حتماً اصطاح ویرایش ساختاری و فنی به گوشش 
خورده است؛ این کتاب هم از دو بخش ویرایش 

ساختاری زبان و ویرایش فنی تشکیل شده. 
جدا از بیان ساده و قابل فهم تمرین ها و نمونه هایی 
که برای هر مبحث ذکر شده کمک می کند مطلب 
آموخته شده تثبیت شود و در نهایت فکر می کنم 
آشنایی با زبان شناسی و تاریخچه زبان هم یکی 
از ملزومات کار ترجمه است. کتاب »تاریخ زبان« 
یکی از کتاب های جالب و شیرین در این حوزه 

 . ست ا
اینکه آوای زبان یا انواع مختلف زبان چیست یا 
تغییراتی که زبان در طول سالیان سال داشته عاوه 
بر اینکه می تواند در آینده به کار مترجم بیاید بسیار 

هم جذاب است.
 اما مهم ترین دلیلی که این کتاب را به دیگر 
کتاب های زبان شناسی ترجیح دادم فصل هایی 
است که به زبان آریایی و ایرانی اختصاص داده 
است. دانستن تغییراتی که زبان ایرانی داشته و 
قرابت هایش با دیگر زبان ها الحق که جالب است!

 

دسته اول

دسته دوم

مخاطبان زیادی معتقدند که کار 
مترجم این است که متن مبدأ را 

بخواند و کلمه به کلمه و جزءبه جزء آن 
را به فارسی ترجمه کند و اصطاحاً 

هم به این کار می گویند امانت داری 
در ترجمه! علی صلح جو در کتاب 

»گفتمان و ترجمه« همین موضوع 
را انتخاب کرده و توضیح می دهد چرا 

این دیدگاه درست نیست
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